
Università degli Studi di Napoli Federico II                                               
CENTRO DI ATENEO PER LE BIBLIOTECHE 

 

P.zza Bellini, 59/60 – 80138 Napoli 

 
n.4 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

PREMESSO CHE alcuni Direttori delle Biblioteche d’Area dell’Ateneo hanno manifestato 

l’esigenza di acquisire testi e monografie italiane, al fine di non pregiudicare i servizi di supporto 

alla didattica e alla ricerca dei dipartimenti di riferimento, proponendo l'avvio di una procedura di 

gara sotto soglia sulla base delle esigenze delle biblioteche secondo la seguente ripartizione in lotti: 

 

lotto Biblioteca stima 

I Biblioteca di Area Agraria 30.000,00 

II Biblioteca di Area Architettura 35.000,00 

III 
Biblioteca di Area Medicina e 
Chirurgia 

25.000,00 

IV 
Biblioteca di Area Farmacia 

30.000,00 
Biblioteca di Area Ingegneria 

V 

Biblioteca di Area Scienze 

30.000,00 

Biblioteca di Area Veterinaria 

   150.000,00 

 

A tutti gli Operatori economici, scaturiti dal cruscotto dell’offerta sul portale Mepa 

iscritti alla categoria merceologica riferita all’oggetto della fornitura, filtrando gli 

Operatori economici con sede Legale nella Regione Campania, sarà inoltrata una lettera 

di invito a presentare una offerta, nei modi e nei tempi previsti indicati nella stessa.  

La richiesta di offerta verrà aggiudicata in base al criterio del prezzo più basso, 

utilizzando l’unità di misura “percentuale al rialzo”.  

Per percentuale al rialzo deve intendersi la percentuale di sconto che verrà applicata sul 

prezzo di copertina dell’edizione. 

 

 

Firm
atari: D

E
LLE

 D
O

N
N

E
 R

O
B

E
R

TO

I.1/2020-1145.1/33  creato il: 04/02/2022
C

E
N

TR
O

 D
I A

TE
N

E
O

 P
E

R
 LE

 B
IB

LIO
TE

C
H

E
 (C

A
B

)
U

N
IV

E
R

S
ITÀ

 D
E

G
LI S

TU
D

I D
I N

A
P

O
LI FE

D
E

R
IC

O
 II



Università degli Studi di Napoli Federico II                                               
CENTRO DI ATENEO PER LE BIBLIOTECHE 

 

P.zza Bellini, 59/60 – 80138 Napoli 

Per quanto esposto: 

TENUTO CONTO delle motivazioni addotte; 

RITENUTO OPPORTUNO acquisire la fornitura;  

ACCERTATO che: 

• alla data della presente autorizzazione non vi è nessuna Convenzione Consip attiva ai sensi 

dell'art. 26, comma 1, della legge 488 del 1999 e s.m.i. per la fornitura dei servizi della 

richiesta;  

• l’importo della spesa rientra nei limiti disposti nel DPR 4/4/2002 n. 101, richiamati a

 all’art. 36 comma 6 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

RILEVATO che si è provveduto a verificare sul Mercato Elettronico della P.A. la possibilità di reperire nei 

cataloghi on-line la fornitura in premessa;  

PRESO ATTO che: 

• saranno invitati a presentare offerte tutti gli operatori economici presenti sul Mercato 

elettronico nell’ambito della categoria merceologica oggetto dell’appalto con sede legale 

nella Regione Campania; 

• la Rdo sarà aggiudicata con il criterio dell'offerta più bassa, utilizzando l’unità di misura 

“percentuale al rialzo”.; 

VISTI: 

• l’art. 36 comma 2 lettera b) e comma 6, del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti 
Pubblici; 

 

• l’art. 56 del vigente Regolamento di Ateneo in materia – DR. n. 2401 del 2 giugno 
2016; 

 

• il Regolamento di funzionamento del Centro; 

Nell’impossibilità di convocare in tempo utile il Comitato Direttivo del Centro; 

 

DECRETA 

L’autorizzazione di spesa per acquisire mediante procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera 

b) del Dlgs. 18 aprile 2016, Rdo su Mepa, per acquisire la fornitura di monografie italiane e di 

altre tipologie di materiale a carattere monografico in formato, cartaceo, per le necessità 

didattiche e di ricerca nei settori disciplinari delle Scienze Tecniche e Biomediche, distinta in 

lotti, da aggiudicare con il criterio dell'offerta più bassa, utilizzando l’unità di misura 

“percentuale al rialzo”, invitando tutti gli Operatori economici con sede legale in Campania, 

iscritti alla categoria merceologica oggetto dell’appalto, distinta in lotti come tabella: 

 

Firm
atari: D

E
LLE

 D
O

N
N

E
 R

O
B

E
R

TO

I.1/2020-1145.1/33  creato il: 04/02/2022
C

E
N

TR
O

 D
I A

TE
N

E
O

 P
E

R
 LE

 B
IB

LIO
TE

C
H

E
 (C

A
B

)
U

N
IV

E
R

S
ITÀ

 D
E

G
LI S

TU
D

I D
I N

A
P

O
LI FE

D
E

R
IC

O
 II



Università degli Studi di Napoli Federico II                                               
CENTRO DI ATENEO PER LE BIBLIOTECHE 

 

P.zza Bellini, 59/60 – 80138 Napoli 

 

lotto Biblioteca stima 

I Biblioteca di Area Agraria 30.000,00 

II Biblioteca di Area Architettura 35.000,00 

III 
Biblioteca di Area Medicina e 
Chirurgia 

25.000,00 

IV 
Biblioteca di Area Farmacia 

30.000,00 
Biblioteca di Area Ingegneria 

V 

Biblioteca di Area Scienze 

30.000,00 

Biblioteca di Area Veterinaria 

   150.000,00 

 

NOMINA 

Ai sensi dell’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la 

Finanza e la Contabilità, il dott. Costanzo Durante, in possesso dei requisiti di legge e della 

professionalità adeguata alle funzioni da svolgere, quale Responsabile Unico del Procedimento 

della procedura richiamata in premessa.  

Al dott. Costanzo Durante, relativamente alla procedura in oggetto, nell’esercizio delle funzioni 

proprie del ruolo rivestito, vengono attribuiti i compiti e le responsabilità riportate nel seguito:  

✓ Redazione e sottoscrizione dei documenti di gara;  

✓ Adempimenti connessi alla procedura SIMOG, così come disciplinato dall’ANAC;  

✓ Istruttoria di ogni atto connesso alla procedura previsti negli atti di gara, compresi 

gli adempimenti che riguardano la pubblicità dell’intero iter secondo le vigenti 

disposizioni normative, nonché ogni utile informazione alle imprese interessate a 

partecipare alla procedura;  

✓ Vigilanza e controllo sulla corretta esecuzione dell’appalto; Firmatari:  

✓ Ogni ulteriore atto o adempimento ritenuto necessario e disposto dal Presidente 

del Centro. 

Firm
atari: D

E
LLE

 D
O

N
N

E
 R

O
B

E
R

TO

I.1/2020-1145.1/33  creato il: 04/02/2022
C

E
N

TR
O

 D
I A

TE
N

E
O

 P
E

R
 LE

 B
IB

LIO
TE

C
H

E
 (C

A
B

)
U

N
IV

E
R

S
ITÀ

 D
E

G
LI S

TU
D

I D
I N

A
P

O
LI FE

D
E

R
IC

O
 II



Università degli Studi di Napoli Federico II                                               
CENTRO DI ATENEO PER LE BIBLIOTECHE 

 

P.zza Bellini, 59/60 – 80138 Napoli 

 

 

DETERMINA 

 

L’avvio della procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) del Dlgs. 18 aprile 2016, Rdo 

aperta su Mepa, per acquisire la fornitura italiane e di altre tipologie di materiale a carattere 

monografico in formato, cartaceo, per le necessità didattiche e di ricerca nei settori disciplinari 

delle Scienze Tecniche e Biomediche, distinta in lotti. 

 

La spesa trova copertura nel budget economico 2022 e 2023 delle Biblioteche d’Area richiedenti 

la fornitura. 

 

Il presente decreto sarà portato a ratifica nella prima adunanza utile del Comitato Direttivo. 

Napoli 4 febbraio 2022 

                    Il Presidente 

   

                                                                                                                                  Prof. Roberto Delle Donne 

 

 

 

 

 

Firm
atari: D

E
LLE

 D
O

N
N

E
 R

O
B

E
R

TO

I.1/2020-1145.1/33  creato il: 04/02/2022
C

E
N

TR
O

 D
I A

TE
N

E
O

 P
E

R
 LE

 B
IB

LIO
TE

C
H

E
 (C

A
B

)
U

N
IV

E
R

S
ITÀ

 D
E

G
LI S

TU
D

I D
I N

A
P

O
LI FE

D
E

R
IC

O
 II


